1 / 6

广西大学轻工与食品工程学院文件

院字〔2024〕4号

院属各单位：

按照广西大学教务处《关于做好 2022 级大类招生专业

分流工作的通知》要求，学院制定了《轻工与食品工程学院

2024 年大类招生专业分流实施细则》，经学院党政联席会审

议通过，现印发实施，请遵照执行。

轻工与食品工程学院

2024 年 3月 15日

 2 / 6

根据《广西大学大类招生专业分流管理办法（2022 年修

订）》（西大教字〔2022〕106 号）精神，按照广西大学教务

处《关于做好 2022 级大类招生专业分流工作的通知》要求，

制定我院 2022 级轻工大类招生专业分流工作实施细则。

一、组织和管理

学院成立大类招生专业分流工作小组（简称“工作小

组”），负责本学院轻工大类招生专业分流具体工作的管理、

实施、与协调。

组 长：覃程荣

副组长：林 莹 孙玲

成 员：聂双喜 杭方学 黄丽婕 徐羽

秘  书：李珊珊

二、适用对象

符合分流条件的学院按大类招生轻工类专业的全日制

2022 级在籍本科生。注意：因休学等原因编入到 2022 级大

类招生专业学习并已分流的学生，不再参加分流，仍保留在

之前分流时所确定的专业。

三、专业设置

 3 / 6

我院对轻工类招生专业进行分流。轻工类设置：轻化工程

专业、轻化工程专业（制糖方向）、包装工程专业。

四、分流模式

根据《广西大学大类招生专业分流管理办法（2022 年修

订）》（西大教字〔2022〕106 号）规定，分流模式采取“基

础+专业”的模式。我院 2022 级分流采取“2+2”的模式开

展专业分流工作。

五、分流依据

（一） 根据《广西大学大类招生专业分流管理办法（2022

年修订）》（西大教字〔2022〕106 号）第五章分流原则组织

开展专业分流工作。需求导向、供需对接的原则。坚持以国

家、区域经济社会发展和行业需求为导向，结合学校学科专

业发展的需要，合理布局专业设置。

（二）自主申请、遵循志愿的原则。专业分流时，坚持

以学生为中心，充分尊重学生志愿，以填报的志愿顺序为主

要依据。

（三）对于与国家、区域经济社会发展和行业需求及学

校学科专业发展的特殊专业（方向）需要保护的，应由专业

（方向）提出具体需求，由学院报教务处，经学校审批。按

照学校最终审批意见开展具体工作。

六、专业分流程序与时间要求

（一）学院组织、准备

 4 / 6

1．学院根据《广西大学大类招生专业分流管理办法

（2022 年修订）》（西大教字〔2022〕106号）精神，成立

大类招生专业分流工作小组，负责制定本学院的大类招生专

业分流实施细则，经学院党政联席会议审议通过、专业分流

领导小组审批后，于 3 月 23日前报送教务处审核备案；3 月

21 日前在学院网站和信息公布平台向学生公布。

2．在 3 月 3 日-15 日期间，学院组织专家教授就专业设

置、专业前沿、核心能力培养及专业就业趋势等内容开展系

列讲座和交流活动，对学生进行引导、及时解答学生关于专

业分流的疑问，指导学生科学、理性的选择专业。

3.在 3 月 20 日前，学院组织在召开 2022级学生专业分流

动员大会，宣讲《广西大学大类招生专业分流管理办法（2022

年修订）》（西大教字〔2022〕106 号）精神、广西大学教

务处《关于做好 2022 级大类招生专业分流工作的通知》要

求，明确学院专业分流工作时间节点和学生注意事项等具体

工作安排。

（二）学生申请

学生应充分了解学院专业分流细则和工作方案，加强与

指导教师的沟通与咨询，填写《广西大学大类招生专业分流

志愿表》，手写签名后，以班级为单位，于 3 月 22 日上交

学院教务办公室毕老师。原则上要求学生填报大类内所有分

流专业并排序。

 5 / 6

（三）学院审核、公示

1.学院工作小组根据本学院大类招生专业分流实施细

则确定专业分流学生名单，在 3 月 22 日前在学院公告栏公

示，公示期：5个工作日。

2.学院按规定将经公示无异议的《广西大学普通本科生

大类招生专业分流名单汇总表》，经学院党政联席会议讨论

通过后，于 3 月 29 日前报教务处。

（四）学校审核、公示

教务处组织相关单位审核各学院大类招生专业分流名

单，并在学校公示 5 个工作日，经公示无异议后，学校正式

发文公布。

（四）申述受理

在公示期内，学生如有异议，可向学院工作小组书面反

映（受理人：李老师，电话：0771-3231385，地址：轻工与

食品工程学院 103 办公室），由工作小组负责答复。如对答

复有异议，工作小组将相关情况向学院报告，经学院研究决

定后回复。

（五）学院汇总编班

学院教务办根据学校发文后的每个专业最终确定的人

数及分流后的学生基本信息，重新编班数据。

七、分流后管理

 6 / 6

（一）学生分流专业确定后，不得随意变更，学生应当

按审批后的专业修读。但符合学校普通本科生转专业有关规

定的，可按程序申请、办理。

（二）进入专业分流阶段学习的学生均必须按分流后修

读专业的培养方案完成所有课程学习并取得规定的学分，毕

业资格和学士学位授予按照分流后所就读专业的要求进行

审核。

（三）大类招生专业分流工作按照“公平、公正、公开”

原则进行。对采取弄虚作假等手段的学生，一经查实，根据

情况给予相应的纪律处分。协同作假者，按学校相关规定处

理。

八、其他说明

（一）本细则经学院审批发布之日起与《广西大学大类

招生专业分流管理办法（2022 年修订）》（西大教字〔2022〕

106 号）共同执行。

（二）本细则由轻工与食品工程学院负责解释。

广西大学轻工与食品工程学院办公室       2024年 3月 15日印发

校对：李珊珊      录入：杨新艳     排版：杨新艳（共印 5份）